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دونالد ترامپ روز گذشته توییتی درباره سازمان 
فضایی ناسا و ماموریت هایش پست کرد که موجب 
تعجب همگان شد. درحالی که چندی پیش مایک 
پنس، معاون ترامپ در جمع دانشمندان ناسا از آنها 
خواسته بود بر روی ماموریت های اکتشافی شان 
در ماه بیشتر تمرکز کنند. ترامپ روز گذشته در 
توییتی نوشت از هزینه های فراوانی که ناسا در 
اکتشافاتش در ماه انجام می دهد، خسته شده 
است. او نوشت: »به خاطر این مقدار پولی که هزینه 
می کنیم، ناسا باید به پروژه ای فراتر از بازگشت به ماه 
بیندیشد و به انجام پروژه ای بزرگتر از قبیل »مریخ« 
تمرکز کند. وی در این پیام با اشاره به ماموریت سفر 
به مریخ و استفاده از خاک ماه به عنوان قرارگاه این 

ماموریت، ماه را به عنوان »بخشی از مریخ« دانست.
این اظهارات ترامپ خصوصا آن قسمتی که 
ماه را بخشی از مریخ دانست، با واکنش گسترده 
کاربران شبکه های اجتماعی روبه رو شد. حتی 
پیتر سوزا، عکاس مخصوص کاخ سفید در زمان 
ریاست جمهوری اوباما، عکسی از اوباما در کنار 
یک تلسکوپ منتشر کرد و ذیل آن نوشت: »باراک 
اوباما درحال نگاه کردن به خسوف. البته اوباما برای 

این که بداند ماه بخشی از مریخ نیست، نیازی به 
تلسکوپ نداشت.« طعنه های این گونه به ترامپ 
کم نبود.  میشل کولینز فضانورد »آپولو ۱۱« پیش 
از این توییت درباره ترامپ گفته بود: »ممکن 
است ترامپ نداند که مریخ یک سیاره است.« این 
فضانورد در گفت وگو با سی ان ان ادامه داد: »فکر 
نمی کنم که ترامپ راجع به مریخ آگاهی چندانی 
داشته باشد. شاید او نمی داند که سیاره ای به نام 

مریخ هم وجود دارد.«
البته برخی در ابتدا معتقد بودند منظور ترامپ 
از این توییت این است که ناسا باید در ادامه 
برنامه هایش درخصوص ماه به تحقیقات درباره 
مریخ نیز بپردازد. اما کمی بعد معلوم شد ترامپ 
ایده این توییت را از برنامه ای در فاکس نیوز گرفته 
است که چند ساعت قبل پخش شده بود. یکی از 
میهمانان برنامه فاکس نیوز به نام نیل کاوتو نسبت 
به برنامه های ناسا درخصوص ماه ابراز تردید کرده 
و گفته بود: »باز هم می گویند می خواهیم بر روی 
ماه تمرکز کنیم. اما سوال من این است که آیا ما 
چند دهه پیش بر روی ماه متمرکز نشدیم و به ماه 

نرفتیم. فکر می کنم دیگر کافی است.« 

توییت جنجالی ترامپ درباره ناسا:  

به مریخ بروید! مریخ بخشی از ماه است! که
 این

و  
روزنامه دیلی میل به عذرخواهی مایکل گوو پرداخته 
است.  مایکل گوو یکی از کاندیداهای ریاست حزب 
محافظه کار انگلیس و رهبری حزب محافظه کار این 
کشور اعتراف کرد که در گذشته در چندین مراسم 
کوکایین مصرف کرده است. وی ضمن ابراز پشیمانی از 
این عمل، تاسف عمیق خود را اعلام کرد. او گفت نباید این 

اشتباه جلوی او را برای تصدی سمت موردنظرش بگیرد. 

روزنامه یواس ای تودی به وضع معیشتی ناگوار معلمان در 
آمریکا پرداخته است. این روزنامه نوشته معلمان آمریکایی 
نمی توانند از پس پرداخت اجاره خانه در شهرهای محل 
کار خود برآیند. این روزنامه با انتشار نقشه هایی قیمت 
اجار ه خانه در شهرهای مختلف را بررسی کرده و نوشته 
شهرهایی که معلمان با پرداخت 30 درصد حقوقشان 

می توانند خانه اجاره کنند، بسیار کم شده است.

روزنامه وال استریت ژورنال با چاپ عکسی از 
روسای جمهوری چین و روسیه نوشته این دو قدرت بزرگ 
جهان درنهایت در واکنش به سیاست های آمریکا به هم 
نزدیک تر شده و جبهه ای واحد را علیه ترامپ تشکیل 
داده اند. پوتین و جی پینگ هفته گذشته در دیداری از 
برجام نیز دفاع کرده بودند و خواستار بازگشت آمریکا به 

تعهداتش برجامی اش شدند. 

ک
وس

 کی

تعداد  زیاد تلفات کوهنوردانی که امسال در فصل صعود 
به اورست رفته بودند، توجه بسیاری از رسانه های جهان را به 
خود جلب کرده است. این اتفاق آن قدر عجیب و نادر بود که 
شبکه سی ان ان در اقدامی نادر یک گروه خبری مستقل را به 

کمپ اصلی اورست در ارتفاع 5 هزار و 600 متری اعزام کرد. 
در بهار امسال 11 نفر در جریان صعود به اورست کشته 
شده اند. ازدحام بی سابقه در مسیر صعود اورست، خصوصا در 
چند صدمتر پایانی موجب شد بسیاری از کوهنوردان دچار 
بیماری ارتفاع شوند. محدودیت های آب وهوایی در این 
فصل صعود موجب شده بود به محض مناسب شدن آب وهوا 
همه کوهنوردان به طور همزمان حرکت به سمت قله را آغاز 
کنند. از سوی دیگر هزینه زیاد صعود به اورست که گفته 
می شود برای هر نفر به 55 هزار دلار می رسد، موجب شده هر 
کوهنوردی که به اورست می رود، سعی کند به هر شکلی که 
شده به هدف خود که همان صعود است، برسد، چراکه اگر 
نتواند به قله برسد، بعید است بتواند به زودی بار دیگر به منطقه 

سفر کند. 
یکی از مشکلاتی که مرگ ومیر کوهنوردان در اورست 
ایجاد می کند این است که به راحتی نمی توان جسدشان را 
به پایین انتقال داد. پایین آوردن جسد نیازمند صرف هزینه 
و توان حرفه ای بسیار زیادی است. در برخی موارد هزینه 
پایین آوردن یک جسد ممکن است تا 70 هزار دلار هم برسد. 
علاوه بر این بازگرداندن جسد به پایین کوه عملیاتی بسیار 
خطرناک است.  سال 1984 دو کوهنورد نپالی در تلاش 
برای پایین آوردن یک جسد جان خود را از دست دادند. این 
مسأله موجب شده است که برخی از کوهنوردان در هنگام 
صعود مجبور باشند از کنار جسد دیگر کوهنوردان رد شده 
و به مسیرشان ادامه دهند. برخی از این اجساد به واسطه 
سرمای بسیار زیاد اورست هنوز تازه بوده و فاسد نشده اند. از 
 سال 1900 تاکنون بیش از 300 کوهنورد در جریان صعود به 

اورست جان خود را از دست داده اند. 
 پس از اتفاقات ناگوار امسال، انتقادها از شمار مجوزهای 
دولت نپال برای کوهنوردی نیز فزونی گرفته و یکی از 
پزشکانی که به تازگی از کوه پایین آمده، شلوغی و هرج ومرج 
را با ازدحام در »باغ وحش« مقایسه کرده  است. بنا بر 
گزارش ها و اظهارات کوهنوردان در بخش های مسطح کوه 
که عرض چندانی هم ندارد، بین ۱۵ تا ۲۰ کوهنورد ایستاده 
بودند و خیلی از کوهنوردان آماتور بدون توجه و درحالی که 
همدیگر را هل می دادند، مشغول گرفتن سلفی و کارهای 
دیگر بودند. »ترافیک« انسانی برای رسیدن به قله اورست 
با انتقادهایی از دولت نپال نیز همراه شده  است که مجوز 
کوهنوردی را صادر می کند. کاتماندو اما می گوید دلیل 
مرگ ومیر فقط مجوزهای زیاد و افزایش بی رویه کوهنوردان 
نیست. شماری از کوهنوردان حرفه ای در عین حال از افزایش 
کوهنوردان آماتور و کسب مجوز توسط آنها برای صعود به 

اورست نیز انتقاد کرده اند.
یکی از کوهنوردان که در تاریخ 23 ماه می برای صعود به 
اورست اقدام کرده بود، در گفت وگو با سی ان ان می گوید: 
»همان روزی که عکس آن بعدها منتشر شده و شلوغی  خط 
صعود را به جهان اعلام کرد، به سمت قله به راه افتادم. در صف 
ایستاده بودم و در مقابلم کسانی را می دیدم که به شرپاها که 
آنها را مجبور می کردند پایین بروند، التماس می کردند و با 
جیغ زدن می گفتند: »فقط بگذار 5 دقیقه استراحت کنیم. 
حالمان خوب می شود.« اما شرپاها که به خوبی به عواقب 
حضور بلندمدت در منطقه بالای 8 هزار متر واقف بودند، به آنها 
می گفتند که اگر می خواهند زنده بمانند، باید پایین بروند.« او 
به سی ان ان گفته در بازگشت از قله تعداد زیادی از کوهنوردان 
را دیده که در طول مسیر جانشان را از دست داده و در کناری 
افتاده بودند. افرادی که بعید به نظر می رسد جسدشان به 

پایین برسد. 

اورست حتی اجساد را هم پس نمی دهد

بهار عربی هنوز قربانی می گیرد

 درخواست اعدام برای شرکت
در یک همایش دوچرخه سواری

مرتجی القریریص 11 سال داشت که توسط 
نیروهای امنیتی عربستان بازداشت شد. 
در آن زمان اتهام او شرکت در یک مسابقه 
دوچرخه سواری بود که به زعم مقامات 
امنیتی عربستان در حمایت از بهار عربی 
برگزار شده بود. مرتجی بیش از هشت سال 
در زندان های عربستان نگهداری شده و 
حالا که به سن 18 سالگی رسیده، در لیست 
اعدام دستگاه قضائی عربستان قرار گرفته 
است. پادشاهی سعودی به تازگی به علت 
اعدام دست کم سه نفر که در زمان ارتکاب 
جرم انتسابی به آن زیر سن قانونی بوده اند، 
هدف انتقادهای شدید قرار گرفته است. 
این درحالی است که دادستانی عربستان 
سعودی، حکم اعدام را برای یک نوجوان 
دیگر درخواست کرده است. فعالان حقوق 
بشر البته تایید کرده اند مرتجی القریریص 
 سال 2011 درحالی که تنها 11 سال داشت، 
در حرکتی اعتراضی در شهر عوامیه در 
شرق عربستان در همایش دوچرخه سواری 
علیه حکومت سعودی شرکت داشت، اما  
حکومت سعودی این اقدام او را تروریستی 
توصیف کرده است! شبکه سی ان ان گزارش 
داده دادستانی سعودی برای گرفتن اعتراف 
از این نوجوان 11 ساله او را به مدت یک ماه 
در سلول انفرادی قرار داده است. از  سال 
2015 تاکنون و بعد از قدرت یافتن محمد بن 
سلمان، دادستانی عربستان حکم اعدام 
بیش از 700 نفر را امضا کرده است که 
مدافعان حقوق بشر می گویند در میان این 

700 نفر، 10 کودک نیز حضور داشته اند. 

چهره

وزیر دفاع موقت آمریکا 
رسما به ترکیه اطلاع داد 
که اگر برنامه های خود 

برای خرید سیستم دفاع 
موشکی اس ۴۰۰ از 

روسیه را پیش ببرد، اجازه 
نخواهد داشت جنگنده های 

اف ۳۵ خریداری شده 
را دریافت کند. پاتریک 

شاناهان، وزیر دفاع موقت 
آمریکا در نامه ای خطاب 
به خلوصی آکار، همتای 

ترکیه ای اش نوشت:   
»اگرچه ما به دنبال حفظ 

روابط ارزشمندمان هستیم، 
اما اگر ترکیه سیستم های 
دفاع موشکی اس ۴۰۰ را 
دریافت کند، جنگنده های 
اف ۳۵ را دریافت نخواهد 

کرد.«

نخست وزیر سابق قطر 
بشدت از عربستان 

انتقاد کرد و این کشور 
را مسئول بحران سوریه 

و گسترش داعش 
دانست. حمد بن جاسم 

آل ثانی، نخست وزیر 
سابق قطر در مصاحبه با 
روزنامه تلگراف گفت:   

»کشورهای محاصره کننده 
به ویژه عربستان و امارات 

از موضوع تروریسم 
به عنوان بهانه ای برای 

تحقق اهداف خود علیه 
قطر استفاده می کنند. 

بیشتر داعشی ها عربستانی 
هستند. ما را به دروغ به 
تروریسم متهم می کنند، 

درحالی که هیچ نهاد 
بین المللی علنا از این 

ادعاها حمایت نمی کند. 
نه آمریکا و نه هیچ نهاد 

اروپایی و نه نهاد دیگری 
ما را به تروریسم متهم 

نمی کنند.«  

آمریکا خطاب به ترکیه:   
در صورت خرید اس ۴۰۰ 

از اف ۳۵ خبری نیست

نخست وزیر سابق قطر:  
بیشتر داعشی ها عربستانی 

هستند
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گاه
ن رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه با حضور در مراسم عروسی مسعود اوزیل، فوتبالیست 

ترک تبار تیم ملی آلمان به او و  همسرش تبریک گفت و در نقش ساقدوش داماد ظاهر شد .   مسعود 
اوزیل سال گذشته هم با انتشار عکسی از خودش در کنار  اردوغان موجب به راه افتادن جنجال در 
شبکه های اجتماعی شده بود . مخالفان اردوغان این فوتبالیست معروف را متهم کردند  در دورانی که 
اردوغان به علت سرکوب مخالفان و حرکت به سوی اقتدارگرایی مورد انتقاد جهانی قرار گرفته از او حمایت 
 کرده است . او با امینه گولز، دختر شایسته سابق ترکیه ازدواج کرده و مراسم عروسی مجللی را در یک هتل 

ساحلی در سواحل  بسفر ترتیب داد که اردوغان هم میهمان ویژه آن بود . 

اردوغان 
ساقدوش 

مسعود اوزیل 
شد
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تحقیقات نشان می دهد که 
خستگی راننده یکی از عوامل 

مؤثر در بیش از ۲۰ درصد 
تصادفات جاده ای و بیش از 

یک چهارم تصادفات کشنده و 
جدی است.

 هزینه پایین آوردن یک جسد ممکن است تا 7۰ هزار دلار برسد


